
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

                             Deliberazione n. 423    del  30  gennaio  2026 

 

OGGETTO: Incarico di sostituzione d’udienza 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 
4 marzo 2025; 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, con il quale si estende il periodo 
di commissariamento fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

PRESO ATTO dell’appunto dell’Avvocatura prot. n.197 del 28 gennaio 2026, con il quale si 
evidenzia la necessità della collaborazione di un professionista esterno per la sostituzione 
dell'avvocatura dell’Ente nelle udienze e negli eventuali adempimenti di cancelleria inerenti 
al giudizio d’appello avverso la sentenza n. 1974/2025 del Giudice di Pace di Catania 
pendente con il n. R.G. 11798/2025 innanzi al Tribunale di Catania; 
 
TENUTO CONTO della distanza della sede dell’Avvocatura interna dell’Ente dal foro in cui 
il giudizio si svolge e delle conseguenti difficoltà logistiche e dei costi che ne deriverebbero 
per l’Ente; 
 
TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dall’ Avv. Maria Tornabene, del foro di 
Catania ed iscritto nell’apposito elenco degli avvocati esterni dell’Ente, ad accettare il 
predetto incarico; 
 
TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale dell'Ente; 
 

DELIBERA 
 

di conferire l’incarico di sostituzione d’udienza e negli eventuali adempimenti di cancelleria 
dei legali dell’Ente in favore dell’Avv. Maria Tornabene nel giudizio di appello promosso da 



ACI avverso la sentenza n.1974/2025 del Giudice di Pace di Catania pendente con il n. R.G. 
11798/2025 presso il Tribunale di Catania. 
                                                                                                    F.TO 

                                                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                               Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


